
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 06 DE ABRIL DE 2020

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–SUDAM, considerando o disposto na
Lei Complementar n.º 124, de 03 de janeiro de 2007 e o disposto no art. 7º, do anexo I, do Decreto nº 8.275 de 27 de junho de 2014 e, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 6º, II e o Parágrafo Único  do ar�go 6º, do anexo I, do referido Decreto e o art. 10, II e XXII do Regimento
Interno da SUDAM e,

Considerando a nomeação e posse do Diretor de Administração, André Carvalho de Azevedo Carioca, feita por meio da Portaria
nº 462,  SEI 0241537, e Termo de Posse de 30/03/2020, SEI 0241501, respec�vamente;

Considerando o Princípio da Legalidade que deve vigorar nos processos administra�vos, disposto no art. 2º da Lei nº 9.784/1999; 
    

Considerando o art. 69, § 2º do Regimento Interno da SUDAM, aprovado pela Resolução nº 70, de 08 de maio de 2017, da
Diretoria Colegiada desta Autarquia,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Referendar os atos  Ad Referendum abaixo elencados do Superintendente e da Superintendente subs�tuta pra�cados no
exercício de 2020:

I - Ato nº 01, de 02/01/2020, doc. SEI nº 0221706, que trata sobre a re�ficação do Ato sob registro SEI nº 0221317, que
passa a ter a numeração 520 e não 521, como foi registrado no referido Processo. 

II - Ato nº 02, de 03/01/2020, doc. SEI nº 0221879, que trata sobre a re�ficação no art. 1º do Ato nº 558, sob registro SEI
nº 0221513, o pleito de Redução de 75% do IRPJ, na modalidade Implantação, apresentado pela empresa Bertuol Indústria de
Fer�lizante Ltda, localizada no Municipio de Santarém/PA.  

III - Ato nº 03, de 03/01/2020, doc. SEI nº 0221955, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846578/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Nova Bujari/AC.

IV - Ato nº 04, de 06/01/2020, doc. SEI nº 0222064, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
861574/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Axixá/TO.

V - Ato nº 05, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0022317, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859622/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Rorainópolis/RR.

VI - Ato nº 06, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0222319, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867703/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Brasnorte/MT.

VII - Ato nº 07, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0222313, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867757/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru/PA.

VIII - Ato nº 08, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0222322, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867677/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de General Carneiro/MT.

IX - Ato nº 09, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0222327, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
861498/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Filadéfia/TO.

X - Ato nº 10, de 07/01/2020, doc. SEI nº 0222412, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
880916/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Vitória do Jari/AP.

XI - Ato nº 11, de 08/01/2020, doc. SEI nº 0222589, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867692/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal  de Juscimeira/MT.

XII - Ato nº 12, de 09/01/2020, doc. SEI nº 0222740, que trata sobre o Parecer Técnico nº 19/2019-CIF/CGINF/DGFAI,
registrado no SEI sob o nº 0220076, considerando o pedido de desistência do bene�cio do Reives�mento , rela�vo ao ano
calendário 2013, empresa Alpha Assembly Solu�ons Brasil Soldas LTDA.

XIII - Ato nº 13, de 10/01/2020, doc. SEI nº 0222932, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
861561/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de São Bento do Tocan�ns /TO.

XIV - Ato nº 14, de 10/01/2020, doc. SEI nº 0222941, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
861495/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT.

XV - Ato nº 15, de 10/01/2020, doc. SEI nº 0222946, que trata sobre a celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846601/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Uiramutã/RR.

XVI - Ato nº 16, de 10/01/2020, doc. SEI nº 0222969, que trata sobre  a publicação do Bole�m Amazônia - Indicadores
Educacionais Educação Superior, edição 2019.



XVII - Ato nº 17, de 10/01/2020, doc. SEI nº 0222985, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
861497/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura de Porto Nacional/TO.

XVIII - Ato nº 18, de 13/01/2020, doc. SEI nº 0223319,  que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867738/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/PA.

XIX - Ato nº 19, de 13/01/2020, doc. SEI nº 0223329,  que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867758/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Pacajá/PA.

XX - Ato nº 20, de 14/01/2020, doc. SEI nº 0223483, que trata sobre o Resultado do Desempenho Ins�tucional rela�vo ao
exercício de 2019.

XXI - Ato nº 21, de 14/01/2020, doc. SEI nº 0223591, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867491/2018, firmado entre a SUDAM e o Consórcio Publico Intermunicipal das Mesorregiões Norte e Leste Maranhemse -
Conleste, localizada no Estado do Maranhão.

XXII - Ato nº 22, de 16/01/2020, doc. SEI nº 0224077, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867681/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Juscimeira/MT.

XXIII - Ato nº 23, de 16/01/2020, doc. SEI nº 0224083, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867739/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de S. Maria das Barreiras/PA.

XXIV - Ato nº 24, de 16/01/2020, doc. SEI nº 0224090, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
854447/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Monoel Urbano/AC.

XXV - Ato nº 25, de 16/01/2020, doc. SEI nº 0224196, que trata sobre o Relatório de Auditoria COF, doc. SEI nº 0217042, que
trata sobre a conformidades contábil e de registro de gestão do exercício de 2019.

XXVI - Ato nº 26, de 16/01/2020, doc. SEI nº 0224406, que trata sobre a Consulta Prévia referente à empresa  Azulão
Geração de Energia S.A.

XXVII - Ato nº 27, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0224828, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867810/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Luiz/RR.

XXVIII - Ato nº 28, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0224839, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867756/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Alenquer/PA.

XXIX - Ato nº 29, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225105, que trata sobre a Re�ficação do Ar�go 1º do Ato Ad referendum nº
501, registrado no SEI sob o nº 0218107, ficando a nova redação do referido ar�go conforme a seguir: " Art. 1º - Aprovar "Ad
referendum" da Diretoria Colegiada  o Plano Anual de Auditoria Interna-PAINT, rela�vo ao exercício de 2020, doc. SEI nº
0217996.

XXX - Ato nº 30, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225119, que trata sobre a Re�ficação do ar�go 1º do Ato Ad Refrendum nº 22,
de 16 de janeiro de 2020, doc. SEI nº 0224077.

XXXI - Ato nº 31, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225215, que trata sobre o Anexo I do referedo Ato, doc. SEI nº 0225075, as
metas intermediárias de desempenho ins�tucional da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM, para o
período entre 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020, em consonância com ar�go 5º, § 9º do  do Decreto nº 7.133/2010.

XXXII - Ato nº 32, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225221, que trata sobre a  re�ficação do ar�go 1º do Ato Ad Referendum nº
344, registrado no SEI sob o nº 0200355.

XXXIII - Ato nº 33, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225534, que trata sobre a  celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
854343/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Porto Acre/AC.

XXXIV - Ato nº 34, de 22/01/2020, doc. SEI nº 0225540, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
855407/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Poxoréu/MT.

XXXV - Ato nº 35, de 24/01/2020, doc. SEI nº 0225828, que trata sobre a a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859618/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Iracema/RR.

XXXVI - Ato nº 36, de 24/01/2020, doc. SEI nº 0225840, que trata sobre a  celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867799/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Pacaraima/RR.

XXXVII - Ato nº 37, de 24/01/2020, doc. SEI nº 0225984, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867160/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Manoel Urbano/AC.

XXXVIII -Ato nº 38, de 31/01/2020, doc. SEI nº 0226523, que trata sobre o pleito Redução de 30% do IRPJ, na modalidade
Reinves�mento apresentado pela empresa Elgin Industrial da Amazônia Ltda, localizada na cidade de Manaus/AM. 

XXXIX - Ato nº 39, de 03/02/2020, doc. SEI nº 0227992, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Contrato nº
07/2017, firmado entre a SUDAM e a empresa Diamond Service Eireli Ltda.

XL - Ato nº 40, de 04/02/2020, doc. SEI nº 0228281, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao
contrato/credenciamento nº 03/2015, a ser firmado entre a SUDAM e a empresa Diagnosis - Hospital Saúde da Mulher.

XLI - Ato nº 41, de 06/02/2020, doc. SEI nº 0229209, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
835060/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Luiz/RR.

XLII - Ato nº 42, de 07/02/2020, doc. SEI nº 0229367, que trata sobre o exposto con�do no Processo nº CUP:
59004.002684/2018-24, acolher o Relatório nº 26/2019-CLC/DIRAD, registrado no SEI sob o nº 0173430. 

XLIII - Ato nº 43, de 07/02/2020, doc. SEI nº 0229428, que trata sobre o exposto con�do no processo e em estrita
observância da lei e nas demais legislações, decidir com base nos elementos constantes nas manifestações do Parecer Jurídico
16/2020/CONSULT/PFSUDAM/PGF/AGU, doc. SEI nº 0227901. 

XLIV - Ato nº 44, de 07/02/2020, doc. SEI nº 0229476, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
828115/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Luiz/RR.



XLV - Ato nº 45, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226433, que trata sobre o pleito de Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
Modernização, apresentado pela empresa Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA, localizada em Manaus/AM.

XLVI - Ato nº 46, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226437, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Philco Eletrônicos S/A, localizada em Manaus/AM.

XLVII - Ato nº 47, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226439, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Britânia Componentes Eletrônicos LTDA, localizada em
Manaus/AM.

XLVIII - Ato nº 48, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226444, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
Modernização, apresentado pela empresa Copag da Amazônia S/A, localizada em Manaus/AM.

XLIX - Ato nº 49, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226470, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Mineração Rio do Norte S/A, localizada no município de
Oriximiná/PA.

L - Ato nº 50, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226478, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
Modernização, apresentado pela empresa Mineração Buri�rama S/A, localizada no município de Marabá/PA.

LI - Ato nº 51, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226491, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
Modernização, apresentado pela empresa Cerealista Santa Fé LTDA, localizada no município de Palmas/TO.

LII - Ato nº 52, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226496, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Trael Transformadores Elétricos LTDA, localizada no município
de Cuiabá/MT.

LIII - Ato nº 53, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226504, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
Modernização, apresentado pela empresa Plena Alimentos S/A, localizada no município de Paraíso do Tocan�ns/TO.

LIV - Ato nº 54, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226510, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a Modernização de equipamentos, apresentado pela empresa Piarara Indústria de Alimentos LTDA, localizada no município de
Cocal/RO.

LV - Ato nº 55, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226515, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente a
complementação  de equipamentos, apresentado pela empresa Vale S/A, localizada no município de Canaã dos Carajás/PA.

LVI - Ato nº 56, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226384, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação  de máquinas/equipamentos, apresentado pela empresa Sakura Exhaust do Brasil LTDA, localizada no
município de Manaus/AM.

LVII - Ato nº 57, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226879, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a Modernização de equipamentos, apresentado pela empresa Comercial Kumbuca de Cereais LTDA, localizada no Município de
Tangará da Serra/MT.

LVIII - Ato nº 58, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0227292, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Juparanã Comercial Agrícola LTDA, localizada no Município de
Paragominas/PA.

LIX - Ato nº 59, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0227729, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de equipamentos, apresentado pela empresa Acqua Água de Coco da Amazônia Indústria e Comércio LTDA,
localizada no Município de Ananindeua/PA.

LX - Ato nº 60, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226392, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de máquinas/equipamentos, apresentado pela empresa Essilor da Amazônia Indústria e Comércio LTDA,
localizada no Município de Manaus/AM.

LXI - Ato nº 61, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226399, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de máquinas de equipamentos, apresentado pela empresa Trael Transformadores Elétricos LTDA, localizada
no Município de Cuiabá/MT.

LXII - Ato nº 62, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226407, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de máquinas de equipamentos, apresentado pela empresa Trael Transformadores Elétricos LTDA, localizada
no Município de Cuiabá/MT.

LXIII - Ato nº 63, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226413, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a complementação de máquinas de equipamentos, apresentado pela empresa Bertuol Indústria de Fer�lizantes LTDA,
localizada no Município de Santarém/PA.

LXIV - Ato nº 64, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226416, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a Modernização, apresentado pela empresa Ceras Johnson LTDA, localizada no Município de Manaus/AM.

LXV - Ato nº 65, de 10/02/2020, doc. SEI nº 0226416, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a  referente a complementação de Equipamentos, apresentado pela empresa Essilor da Amazônia Indústria e Comércio  LTDA,
localizada no Município de Manaus/AM.

LXVI - Ato nº 66, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229676, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859626/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR.

LXVII - Ato nº 67, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229686, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859629/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Normandia/RR.

LXVIII - Ato nº 68, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229561, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867785/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Pacaraima/RR.

LXIX - Ato nº 69, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229142, que trata sobre  a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851220/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos/MT.



LXX - Ato nº 70, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229150, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
848266/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de General Carneiro/MT.

LXXI - Ato nº 71, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0222327, que trata sobre  a celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
842214/2016, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Macapá/AP.

LXXII - Ato nº 72, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229569, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846684/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Arraias/TO.

LXXIII - Ato nº 73, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229623, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867704/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Campinápolis/MT.

LXXIV - Ato nº 74, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229750 , que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867811/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Iracema/RR.

LXXV - Ato nº 75, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229758, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851229/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Cotriguaçu/MT.

LXXVI - Ato nº 76, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229860, que trata sobre  a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841167/2016, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Peixe Boi/PA.

LXXVII - Ato nº 77, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229875, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859633/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de São Luiz/RR.

LXXVIII - Ato nº 78, de 11/02/2020, doc. SEI nº 0229892, que trata sobre  a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841069/2016, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA.

LXXIX - Ato nº 79, de 13/02/2020, doc. SEI nº 0231185, que trata sobre  a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846611/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Alta Floresta/MT.

LXXX - Ato nº 80, de 17/02/2020, doc. SEI nº 0231719, que trata sobre  a divulgação do Relatório Anual de A�vidades de
Auditoria Interna - RAINT, rela�vo ao exercício de 2019, doc. SEI nº 0229534.

LXXXI - Ato nº 81, de 17/01/2020, doc. SEI nº 0231905, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867588/2018, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Arenápolis/MT.

LXXXII - Ato nº 82, de 20/02/2020, doc. SEI nº 0232790, que trata sobre  a celebração do quarto termo adi�vo ao contrato nº
06/2017, firmado entre a SUDAM e a empresa Seguro Sura S.A.

LXXXIII - Ato nº 83, de 20/02/2020, doc. SEI nº 0232932, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846652/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de São Felix do Tocan�ns/TO.

LXXXIV -Ato nº 84, de 20/02/2020, doc. SEI nº 0232950, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
854618/2017, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Querencia/MT.

LXXXV - Ato nº 85, de 26/02/2020, doc. SEI nº 0233200, que trata sobre  a celebração do primeiro Termo Adi�vo
ao Contrato/credenciamento nº 03/2015, firmado entre a SUDAM e empresa Angela Vera Aita.

LXXXVI -Ato nº 86, de 26/02/2020, doc. SEI nº 0233250, que trata sobre  a celebração do primeiro Termo Adi�vo
ao Contrato/credenciamento nº 03/2015, firmado entre a SUDAM e empresa Servicos Médicos e ambulatoriais Lima Ltda.

LXXXVII
- Ato nº 87, de 26/02/2020, doc. SEI nº 0233257, que trata sobre  a celebração do primeiro Termo Adi�vo ao Contrato
nº 07/2019, firmado entre a SUDAM e a empresa Claro S.A.

LXXXVIII
- Ato nº 88, de 02/03/2020, doc. SEI nº 0234170, que trata sobre  a aprovação do Parecer nº 1/CLF/CGFIN/DGFAI, doc.
SEI nº 0226357, referente a  empresa Manaus Transmissora de Energia S/A.

LXXXIX - Ato nº 89, de 02/03/2020, doc. SEI nº 0234177, que trata sobre  a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
828112/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de União do Sul/MT.

XC - Ato nº 90, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0235678, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846587/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR.

XCI - Ato nº 91, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0235690, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
855514/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Marituba/PA.

XCII - Ato nº 92, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0235967, que trata sobre  a autorização do Plano Anual de Ouvidoria exercício
de 2020, registrado no SEI sob o nº 0234505.

XCIII - Ato nº 93, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0235973, que trata sobre  a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867136/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Rio Branco/AC.

XCIV - Ato nº 94, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0236009, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
879293/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Aripuanã/MT.

XCV - Ato nº 95, de 09/03/2020, doc. SEI nº 0236020, que trata sobre  a celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841802/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Macapá/AP.

XCVI - Ato nº 96, de 10/03/2020, doc. SEI nº 0236366, que trata sobre  a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867139/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul/AC.

XCVII - Ato nº 97, de 10/03/2020, doc. SEI nº 0236615, que trata sobre  as auterações referente a Norma de Precedimentos
de Assistência a Saúde - PROAS - 2009, com referência a cobertura odontológica.

XCVIII - Ato nº 98, de 12/03/2020, doc. SEI nº 0237016, que trata sobre o Manual de Normas e Procedimentos para o Controle
do Acesso e Circulação Interna, doc. SEI nº 0196073, na forma do Anexo I desta Resolução, assim como revogar a Resolução n°
234, de 30 de outubro de 2017, registrada no processo n°59004.006544/2017-44, e demais disposições em contrário.



XCIX - Ato nº 99, de 16/03/2020, doc. SEI nº 0237798, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846593/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocan�ns/TO.

C - Ato nº 100, de 18/03/2020, doc. SEI nº 0238320, que trata sobre o pleito de autorização para realização de captação
de recursos por emissão de debêntures com esforços restritos nos termos da Instrução CVMnº 476 de 16/01/2009.

CI - Ato nº 101, de 19/03/2020, doc. SEI nº 0238735, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
842212/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Macapá/AP.

CII - Ato nº 102, de 19/03/2020, doc. SEI nº 0238324, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a Complementação de Equipamentos, apresentado pela empresa Salobo Metais, localizada no Município de Marabá/PA.

CIII - Ato nº 103, de 19/03/2020, doc. SEI nº 0238616, que trata sobre a celebração das atas entre a SUDAM e as empresas
listadas no anexo do referido Ato.

CIV - Ato nº 104, de 19/03/2020, doc. SEI nº 0238847, que trata sobre a realização de vistoria de acompanhamento In loco,
para liberação de recursos, bem como visita de campo preliminar para aprovação de projetos básico, equando perdurar o
estado de emergência de saúde pública decorrentes do coronavírus COVID-19.

CV - Ato nº 105, de 20/03/2020, doc. SEI nº 0239020, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
842210/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Macapá/AP.

CVI - Ato nº 106, de 20/03/2020, doc. SEI nº 0239036, que trata sobre a celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
828110/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT.

CVII - Ato nº 107, de 23/03/20202, doc. SEI nº 0239020, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841066/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Afuá/PA.

CVIII - Ato nº 108, de 23/03/2020, doc. SEI nº 0239374, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846627/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Zé Doca/MA.

CIX - Ato nº 109, de 26/03/2020, doc. SEI nº 0240107, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
854459/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Senador Guiomard/AC.

CX - Ato nº 110, de 26/03/2020, doc. 0240360, que trata sobre revogar o Ato nº 104, de 19/03/2020, registrado no SEI
nº 0238847, pelos fundamentos con�dos no Despacho nº 7/2020-SUPERIN, doc. SEI nº 0240360.

CXI - Ato nº 111, de 27/03/2020, doc. SEI 0240455, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846603/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Caroebe/RR.

CXII - Ato nº 112, de 27/03/2020, doc. SEI nº 0240461, que trata sobre o Reinves�mento de 30% do IRPJ, referente
a Complementação de Equipamentos, apresentado pela empresa Alimentos Masson LTDA, localizada no Município em Tangará
da Serra/MT.

CXIII - Ato nº 113, de 27/03/2020, doc. SEI nº 0240469, que trata sobre a celebração do contrato a ser firmado entre a
Sudam e a empresa Vip Service Club Locadora e Serviços Ltda.

CXIV - Ato nº 114, de 27/03/2020, doc. SEI nº 0240587, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841070/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Itupiranga/PA.

CXV - Ato nº 115, de 27/03/2020, doc. SEI nº 0240597, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
819080/2015, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Santana/AP.

CXVI - Ato nº 116, de 27/03/2020, doc. SEI nº 0240671, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846633/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA.

CXVII - Art. 2º - esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

 

Marly Vieira Miranda
Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 

André Carvalho de Azevedo Carioca
Diretor de Administração

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em 06/04/2020, às 10:08, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 06/04/2020, às 10:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marly Vieira Miranda, Diretor, em 09/04/2020, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0241858 e o código CRC B254A177.

 

Referência: Processo nº 59004.001446/2019-82 SEI nº 0241858


